
Ufficio di Presidenza

 

L'anno  2021,  il  giorno  29  settembre  alle  ore  15.05  -  presso  la
sede  di  Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito
l'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono  presenti:  il  Presidente  ALLASIA,  il  Vice  presidente
SALIZZONI,  i  Consiglieri  Segretari  BERTOLA,  GAVAZZA,  MOSCA.
 

Non sono presenti: il Vice presidente GRAGLIA.

 

Il  Presidente,  constatata  la  regolare  composizione
dell'Ufficio  di  Presidenza,  dichiara  aperta  la  seduta.
 

O M I S S I S

Delibera n. 153/2021 - Cl. 5.2.3

Oggetto PREDISPOSIZIONE  DELL'ASSESTAMENTO  DEL  BILANCIO
DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  DEL  CONSIGLIO
REGIONALE DEL PIEMONTE PER IL TRIENNIO 2021-2023.
DELIBERAZIONE DELLA PROPOSTA DA SOTTOPORRE AL
CONSIGLIO REGIONALE. (GM/GMA/NF)

 

Visto l’art. 29 dello Statuto della Regione Piemonte;

PREDISPOSIZIONE  DELL'ASSESTAMENTO  DEL  BILANCIO  DI
PREVISIONE  FINANZIARIO  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  DEL
PIEMONTE  PER  IL  TRIENNIO  2021-2023.  DELIBERAZIONE  DELLA
PROPOSTA  DA  SOTTOPORRE  AL  CONSIGLIO  REGIONALE.
(GM/GMA/NF)

1



 

Visto  il  d.lgs.  23  giugno  2011  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato
dal  d.lgs.  10  agosto  2014  n.  126  “Disposizioni  integrative  e
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante
disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e
degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n. 42”;
 

Visto  il  Regolamento  per  l’autonomia  contabile  del  Consiglio
Regionale  approvato  con  DCR  n.  368-7231  del  26.03.2019;
 

Considerato che l'art. 50 del citato d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118,
come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, e l’art. 16 del
citato  Regolamento,  disciplinano  le  modalità  con  le  quali  il
Consiglio  regionale  approva  l'assestamento  delle  previsioni  di
bilancio,  anche  sulla  scorta  della  consistenza  dei  residui  attivi  e
passivi, del fondo pluriennale vincolato, quali accertati in sede di
rendiconto  dell'esercizio  scaduto  il  31  dicembre  dell'anno
precedente;
 

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  118-20305  del
29.12.2020  che  approva  il  bilancio  di  previsione  finanziario  del
Consiglio  regionale  per  gli  anni  2021,  2022  e  2023;
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 08 gennaio
2021  che  ha  approvato  il  documento  tecnico  di
accompagnamento  e  il  bilancio  finanziario  gestionale,  a  seguito
dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  del
Consiglio  regionale  per  gli  esercizi  2021-2022-2023,  ed  ha
assegnato  le  risorse  ai  Responsabili  delle  strutture  organizzative
apicali;
 

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  17  del  04
febbraio  2021  recante  “Approvazione  risultanze  relative  al  pre
consuntivo  esercizio  finanziario  2020  ed  aggiornamento  del
prospetto  dimostrativo  del  risultato  presunto  di  amministrazione
al 31/12/2020. Conseguente approvazione variazione n. 1/2021 al
bilancio di previsione 2021/2023”;
 

Vista la deliberazione n. 59 del 15.04.2021 con la quale l’Ufficio di
Presidenza  ha  rideterminato,  in  seguito  alle  operazioni  di
riaccertamento  ordinario,  i  residui  attivi  ed  i  residui  passivi  ed
approvato  le  variazioni  necessarie  al  fine  della  costituzione  e
integrazione del Fondo pluriennale vincolato per la reimputazione

2



degli impegni agli esercizi seguenti;

 

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  regionale  DCR  n.  144-12445
del  20  luglio  2021  che  ha  approvato  il  Rendiconto  generale  del
Consiglio  regionale  per  l'esercizio  finanziario  2020  da  cui  risulta
che  l'avanzo  di  amministrazione  determinato  al  31  dicembre
2020,  pari  a  €  20.047.742,34,  è  così  composto:
Parte accantonata                           €       3.110.206,54

Parte vincolata                                €        2.224.576,22

Parte destinata agli investimenti     €        6.803.511,52  

Parte disponibile                             €        7.909.448,06

 

Considerato  che  tale  avanzo  deve  trovare  effettivo  riscontro  in
entrata  e  in  spesa  nelle  previsioni  assestate  del  bilancio  di
previsione  finanziario  2021/2023;
 

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  123  del
15.07.2021 con la quale, ai sensi dell’art. 50, comma 3 bis del d.
lgs. 118/2011 e s.m.i. si è predisposto l’assestamento di bilancio
e si è proceduto a:
a.  aggiornare  il  saldo  di  cassa  iniziale  al  01.01.2021  pari  ad  €
4.059.763,87 e la consistenza dei residui attivi e passivi risultanti
alla  data  del  31.12.2020  pari  ad  €  39.437.024,99  per  le  entrate
ed € 4.737.742,84 per le spese, e ad apportare le conseguenti e
necessarie variazioni in termini di cassa sull'esercizio 2021;
b. aggiornare ed integralmente destinare, in entrata e spesa, per
una  quota  pari  ad  €  5.334.782,76,  le  quote  accantonate  e
vincolate  del  risultato  di  amministrazione,  accertate  con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 82 del 20 maggio 2021,
coerentemente con le disposizioni di cui all'art. 50, comma 3-bis,
del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 

Preso  atto  che  la  succitata  proposta  di  deliberazione  di
assestamento  “tecnico”,  già  provvista  del  parere  favorevole  del
Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,   è  all'esame  della  I  Commissione
consiliare;
 

Atteso  quindi  che  a  seguito  della  effettiva  e  completa
destinazione delle quote accantonante, vincolate e destinate agli
investimenti  dell'avanzo  di  amministrazione  dell'esercizio
precedente,  occorre  ai  sensi  dell'articolo  50  del  d.lgs.  118/2011,
con  il  presente  assestamento,  destinare  in  particolare  la  quota
libera  e  disponibile  pari  ad  €  7.909.448,06;
 

3



Ritenuto di proporre, per ciò che riguarda la suddetta quota libera
dell'avanzo  di  amministrazione,  la  seguente  destinazione  e  le
conseguenti variazioni in aumento ai capitoli di uscita elencati nel
seguito:
Titolo II Spese in conto capitale:  

•  “manutenzione  straordinaria  beni  immobili  relativamente
all'allestimento  dell’Aula  consiliare  e  sala  dei  Morando”,  per  €
695.000,00;
•  “manutenzione  straordinaria  e  lavori  Palazzo  Lascaris  -
Convenzione   S.C.R.”,  per  €  30.000,00;
• “lavori immobile Via San Francesco d'Assisi”, per € 720.000,00;

•  “spese  per  installazione  impianti  tecnologici  -  rifacimento  sala
congressuale”,  per  €  150.000,00;
•  “sviluppo  sw  e  manutenzione  evolutiva  -  predisposizione  e
realizzazione del nuovo sistema di voto per l’Aula consiliare”, per
€ 300.000,00;
•  “incarichi  professionali  per  manutenzioni  straordinarie  Via  San
Francesco  d'Assisi”,  per  €  80.000,00;
• “studio fattibilità lavori parcheggi interrati”, per € 50.000,00;

•  “acquisto  mobili  ed  arredi  di  interesse  storico  -  messa  in
sicurezza  lampadari  artistici”,  per  €  50.000,00;
•  “acquisto  apparecchiature  tecnologiche  -  potenziamento  wifi”,
per  €  150.000,00;
• “acquisto materiale informatico”, per € 200.000,00;

per complessivi €. 2.425.000,00.

Titolo I - Spese correnti di carattere non ricorrente:  

•  “restituzione  quota  avanzo  disponibile  alla  Giunta  regionale”,
per  €  5.000.000,00;
deve  inoltre  aggiungersi  l’iscrizione  a  bilancio  a  valere  dei  fondi
riserva  per  spese  obbligatorie  ed  impreviste,  pari
complessivamente  a  €  484.448,06;
 

Viste  inoltre  le  richieste  formulate  a  livello  di  strutture
(apicali/direzioni  e  settori)  che  evidenziano  ulteriori  variazioni  in
entrata  (tipologie/titoli)  e  in  spesa  (missioni/programmi)  al
bilancio  2021/2023,  agli  atti  dell'Ufficio,  che,  unitamente  alle
variazioni  sopra  esposte,  sono  riassunte  nell'allegato  A)  alla
presente  deliberazione,  a  seguito  delle  quali  le  risultanze  totali
del  bilancio,  in  entrata e spesa,  sono così  assestate a pareggio: 
•  in  €  103.550.262,68  (annualità  2021)  -  con  variazione
contestuale  entrate  e  spese  per  €  7.923.064,83  (pareggio
precedente  in  €  95.627.197,85);
•  in  €  75.335.815,13  (annualità  2022)  -  con  variazione
contestuale entrate e spese per € 5.804,00 (pareggio precedente
in € 75.330.010,93);
• in € 68.770.805,93 (annualità 2023) - senza variazione dei totali
entrata e spesa;
 

4



Atteso  che,  a  seguito  delle  variazioni  apportate,  in  particolare
sull'esercizio  2021  del  bilancio  di  previsione  2021/2023,  sono
mantenuti gli equilibri generali di bilancio con un margine positivo
della parte corrente, in relazione al quale non sono da segnalare
variazioni  rispetto  a  quanto  iscritto  in  previsione,  pari  ad  €
2.217.702,58,   destinato  al  finanziamento  di  spese  in  conto
capitale,  e  che  non  risultano  fatti  di  gestione  che  possano
produrre squilibri della parte di competenza e/o dei residui anche
derivanti  da  debiti  fuori  bilancio  secondo  quanto  riportato  nelle
attestazioni  rese  dai  responsabili  delle  direzioni,  agli  atti  dell’
Ufficio;
 

Accertato  che,  a  seguito  delle  variazioni  riguardanti  gli
stanziamenti  di  cassa,  il  saldo  finale  di  cassa  presunto  per  l’
esercizio 2021 risulterà positivo (non negativo) e quantificabile in
€ 1.643.605,09;  
 

Dato  atto  che  a  seguito  delle  suddette  variazioni  in  termini  di
competenza e cassa il Bilancio di previsione assestato 2021/2023
risulterà  secondo  quanto  evidenziato  nell'allegato  B),  parte
integrante  della  presente  proposta:   
- Entrate: Riepilogo per titolo-tipologia;

- Spese: Riepilogo per missione-programma;

- Quadro generale riassuntivo;

- Equilibri di bilancio;

 

Richiamato  inoltre  l'articolo  72  del  d.lgs.  118/2011  come
modificato  dal  d.lgs.  126/2014,  che  prevede  che  il  Collegio  dei
Revisori  dei  Conti  della  Regione  svolga  la  funzione  di  vigilanza
sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione
della  Regione,  compreso  il  Consiglio  regionale,  adempiendo  ai
compiti  previsti  dall'articolo 20 del  d.lgs.  30 giugno 2011 n. 123;
 

Dato  atto  che  il  parere  sulla  deliberazione  di  assestamento  al
bilancio  del  Consiglio  regionale  dovrà  essere  quindi  reso  dal
Collegio dei  Revisori  dei  Conti  nei  tempi stabiliti  di  cui  all'art.  40
quater  della  l.r.  7/2001  come  modificato  dall'art.  22  della  l.r.
1/2015;
 

Tutto quanto sopra premesso;

 

Vista la l.r. 7/2001;

 

5



-  di  approvare,  ai  sensi  dell'art.  50  del  d.lgs.  118/2011,  la
proposta  di  assestamento  del  Bilancio  finanziario  2021/2023,
secondo  quanto  risultante  nei  prospetti  allegati  quali  parti
integranti  e  sostanziali  alla  presente  deliberazione,  così  distinti:
allegato  A)  -  Variazioni  di  Bilancio  apportate  sugli  esercizi
2021/2022/2023;
allegato B) - Bilancio Assestato e relativi Quadri riassuntivi,  

allegato C) - Nota tecnica di accompagnamento;

 

- di dare atto che con la proposta di assestamento:

a)  è  iscritta  e  destinata  la  quota  libera  del  risultato  di
amministrazione,  determinato  con  il  rendiconto  generale
dell'esercizio  2020,  in  €  20.047.742,34,  quota  libera  pari  ad  €
7.909.448,06, rispettivamente in entrata e spesa, coerentemente
con  le  disposizioni  di  cui  all'art.  50  del  d.lgs.  118/2011  e  s.m.i.
come  dettagliato  nella  Nota  integrativa  sopra  citata  ed  in
particolare:
Titolo II Spese in conto capitale:  

•  “manutenzione  straordinaria  beni  immobili  relativamente
all'allestimento  dell’Aula  Consiliare  e  sala  dei  Morando”,  per  €
695.000,00;
•  “manutenzione  straordinaria  e  lavori  Palazzo  Lascaris  -
Convenzione  S.C.R.”,  per  €   30.000,00;
• “lavori immobile Via San Francesco d'Assisi”, per € 720.000,00;

•  “spese  per  installazione  impianti  tecnologici-  rifacimento  sala
congressuale”,  per  €  150.000,00;
•  “sviluppo  sw  e  manutenzione  evolutiva-  predisposizione  e
realizzazione del nuovo sistema di voto per l’Aula Consiliare”, per
€ 300.000,00;
•  “incarichi  professionali  per  manutenzioni  straordinarie  Via  San
Francesco  d'Assisi",  per  €  80.000,00;
• “studio fattibilità lavori parcheggi interrati”, per €  50.000,00;

Visto  il  Regolamento  per  l’autonomia  contabile  del  Consiglio
regionale  del  Piemonte,  approvato  con  DCR  n.  368-7231  del
26.03.2019.
 

Vista la DCR n. 4-16146 del 30.07.2019;

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

D E L I B E R A

6



•  “acquisto  mobili  ed  arredi  di  interesse  storico  -  messa  in
sicurezza  lampadari  artistici”,  per  €  50.000,00;
•  “acquisto  apparecchiature  tecnologiche  -  potenziamento  wifi”,
per  €  150.000,00;
• “acquisto materiale informatico”, per € 200.000,00;

per complessivi € 2.425.000,00.

Titolo I - Spese correnti di carattere non ricorrente: 

•  “restituzione  quota  avanzo  disponibile  alla  Giunta  regionale”,
per  €  5.000.000,00;
deve  inoltre  aggiungersi  l’iscrizione  a  bilancio  a  valere  dei  fondi
riserva  per  spese  obbligatorie  ed  impreviste,  pari
complessivamente  a  €  484.448,06;
b)  sono  apportate  le  ulteriori  variazioni  agli  stanziamenti  di
competenza e di cassa rispetto alle effettive esigenze di spesa e
di  entrate,  così  come  richiesto  dalle  competenti  Direzioni,  a
seguito delle quali  le risultanze totali  del bilancio di competenza,
in entrata e spesa, pareggiano:
•  in  €  103.550.262,68  (annualità  2021),  con  variazione
contestuale  entrate  e  spese  per  €  7.923.064,83  (pareggio
precedente  in  €  95.627.197,85);
• in € 75.335.815,13 (annualità 2022), con variazione contestuale
entrate  e  spese  per  €  5.804,00  (pareggio  precedente  in  €
75.330.010,93);
• in € 68.770.805,93 (annualità 2023) senza variazione dei totali
entrata e spesa;
 

-  di  dare atto che sono garantiti  gli  equilibri  generali  del bilancio
per  il  triennio  2021/2023  ed  in  particolare  per  l'esercizio  2021,
rispetto  al  quale  è  previsto  un  margine  positivo  della  parte
corrente per € 2.217.702,58 destinato a spese in conto capitale di
competenza del medesimo esercizio finanziario;
 

-  di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Consiglio  regionale
per  l’approvazione  dell’assestamento  al  bilancio  di  previsione
finanziario  del  Consiglio  regionale  per  il  triennio  2021/2023,
previo esame da parte della Commissione Consiliare competente
e previa acquisizione del parere del Collegio dei Revisori dei Conti
nei  tempi  stabiliti  di  cui  all'art.  40  quater  della  l.r.  7/2001  come
modificato  dall'art.  22  della  l.r.  1/2021;
 

-  di  rinviare  l'approvazione  dell'Assestamento  al  Documento
tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale,
a  seguito  dell'approvazione  definitiva  dell'Assestamento  del
bilancio  di  previsione  finanziario.

7


